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INSCRIPCIÓN
Si desea inscribirse como asistente a este evento, acceda a 

http://www.seaic.org/profesionales, introduciendo sus 

datos e indicando asistencia presencial u online.

Toda la jornada se transmitirá online a través de la página 

web de la SEAIC http://www.seaic.org/profesionales.  

Para obtener créditos se requerirá inscripción en el 

formulario online y responder al cuestionario de 

evaluación.

Su delegado de Mundipharma le proporcionará  más 

información.
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BIENVENIDA MUNDIPHARMA

PRESENTACIÓN DE LA JORNADA
Dr. Joaquín Sastre

Fundación Jiménez Díaz, Madrid 

Dr. Santiago Quirce Gancedo

Hospital La Paz. Madrid

• Epidemiología de la alergia
   respiratoria
• Fisiopatología e inmunología
   de la rinitis y asma alérgica
• Etiología y nuevos alérgenos
• Alergia ocupacional

DISCUSIÓN

10:30-11:15

11:15-11:30

10:00

10:15



Dra. Carmen Vidal Pan

Complejo Hospitalario Universitario.

Santiago de Compostela. La Coruña

• Genética y medioambiente
• Prevención primaria y secundaria.
   Control ambiental
• Farmacoterapia de la rinitis alérgica
• Inmunoterapia con alérgenos

DISCUSIÓN

PAUSA

Dr. José Mª. Olaguibel Rivera

Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona

• Diagnóstico en asma.
• Tratamiento y control del asma:
 - Control del asma
 - Farmacoterapia
 - Inmunomodulación / biológicos
   en asma

DISCUSIÓN

12:15-12:30

12:30-12:50

13:35-13:50

11:30-12:15

12:50-13:35



Dr. Joaquín Sastre Domínguez

Fundación Jiménez Díaz. Madrid

• Alergia a alimentos
• Alergia a medicamentos
• Piel y alergia:
 - Urticaria crónica
 - Dermatitis atópica
 - Dermatitis de contacto

DISCUSIÓN

CLAUSURA DE LA JORNADA
Dr. Joaquín Sastre Domínguez

Fundación Jiménez Díaz. Madrid

COMIDA DE TRABAJO

14:35-14:50

14:50-15:00

15:00

13:50-14:35


